S. Hieronymus nedum est « maximus Doctor in exponendis sacris scripturis » (Or. Missae) sed est etiam « Maximus Doctor Virginitatis perpetuae Deiparae ». Ad illam enim defendendam, a. 383 librum scripsit *De perpetua virginitate B. Mariae*,² contra Helvidium asserentem Ioseph ex Maria post Christi partum prolem genuisse (PL 23, 183-206). De eadem virginitate, per transennam, agit etiam in l. I adversus Iovinianum (PL 23, 211-338).

Sunt apocrypha: a) *Epistula IX ad Paulam et Eustochium de Assumptione B. M. Virginis* (PL 40, 126-147) quae pertinet — iuxta P. Morin — ad Ambrosium Autpertum († 778); b) *Epistola X de Assumptione Virginis Mariae* (PL 30, 147-150) quae pertinet — iuxta quosdam criticos — ad Fulbertum Carnotensem († 1029); c) *Epistola I de Nativitate S. Mariae* (PL 30, 307-318); d) *Epistola de viro perfecto* (PL 57, 939) quae pertinet — iuxta quosdam — ad S. Maximum Taurinensem. Praecipua puncta Mariologiae Hieronymianae sunt:

a) **Praedictio prophetica.** Mariam videt a) in Virgine matre Emmanuelis (PL 23, 266) et b) in muliere virum circumdaturo, Ier. 2, 32 (PL 23, 267; et in PL 24, 880-881); c) in porta clausa Ezechielis (PL 25, 430)³

¹ Bibliographia: DE JONGHE H., *De Marialeer van den H. Hieronymus*, in *Handelingen van het Vlaamsch Maria-Congres te Brussel*, 1921, I, pp. 190-207; NIESSEN, *Die Mariologie des hl. Hieronymus, ihre Quellen und ihre Kritik*, Münster, 1913.

² Cfr NIESSEN, o. c.; VILLER, in *Recherches de Science Religieuse*, 1920, pp. 95 sqq.; CASAMASSA, in *Leggenda Cattolica*, 1920, pp. 226 sqq.

³ Circa interpretationem hieronymianam nominis *Mariae* cfr *Marianum*, t. I (1939), pp. 79-80.

b) **Maternitas divina.** In Comment. in Ep. II ad Titum, ad v. 2: « expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri, Iesu Christi », S. Hieronymus scribit: « Magnus Deus Iesus Christus Salvator dicitur, non primogenius omnis creaturae, non verbum Dei et sapientia, sed Iesus Christus, quae vocabula assumpti hominis sunt. Neque vero alium Iesum Christum, alium Verbum dicimus, ut nova haeresis calumniatur, sed eundem et ante saecula et post saecula, et ante mundum et post Mariam, immo ex Maria, magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum Iesum Christum » (PL 26, 586). Dicit insuper: « De utero virginali generatus; Deus plasmavit in virginali utero Salvatorem; Maria « appellatur “Mater Virginis nostri” » (cfr NIESSEN, o. c., 106). Et tandem: « Si Virgo, Deum pariat » (PL 24, 110): quod *Deiparae* vel *Dei Matri* evidenter aequivalet.

c) **Gratiae plenitudo:** « Dominus atque Salvator a primo patriarcha pervenit ad virginem, quasi ad Iordanem, quae pleno gurgite fluens Spiritus Sancti gratiis redundabat » (PL 22, 700). Maria iuxta S. Hieronymum est porta orientalis nedum semper clausa sed etiam « semper lucida » (Ep. 48, ad Pammach., n. 21, PL 22, 510).

Et in homiliis in Psalmos, applicans B. Virgini verba ps. 78, 24 « in nube diei » scribit: « Pulchre dixit, diei; nubes enim illa non fuit in tenebris, sed semper in luce » (cfr MORIN, *Anecdota Maredsolana*, t. 26, col. 1049). In verbis istis omnimoda Mariae puritas (et implicite etiam immunitas a peccato originali) asseritur. Virginis *puritatem* ita extollit: « Propone tibi beatam Mariam, quae tantae extitit puritatis, ut Mater Domini esse mereretur » (PL 22, 422).

d) **Origo davidica Deiparae.** Iuxta S. Hieronymum, Christus est « iuxta carnem ex David; totum in eo sancta Maria conferente, quidquid fuit ex stirpe David » (PL 24, 868). Et alibi: « Quaerat diligens lector et dicat: cum Ioseph non sit pater Domini Salvatoris, quid pertinet ad Dominum generationis ordo usque ad Ioseph? Cui respondebimus primum, non esse consuetudinis Scripturarum, ut mulierum in generationibus ordo texatur. Deinde ex una tribu fuisse Ioseph et Mariam: unde ex lege eam accipere cogebatur ut propinquam, et quod simul censetur in Bethlehem ut de una stirpe generati » (PL 26, 24). Iamvero Ioseph « filius David » in Evangelio appellatur. Ergo et B. Virgo, eius propinqua, erat ex genere David

e) **Perpetua virginitas Deiparae.** « Helvidius ex aliquot sacrae Scripturae testimoniis perperam intellectis, et duorum veterum Patrum, Tertulliani scilicet et Victorini Petabionensis, auctoritatibus parum perpensis, librum composuerat, in quo illud probare contendebat, Mariam Virginem, postquam Iesum Dei Filium nulla hominis opera, sed Spiritus sancti peperisset, deinde ex Ioseph marito, communi caeterorum hominum more, filios aliquot genuisse, qui Fratres Domini appellantur in Evangelio. Quam insaniam ut fuco rationis aliquo obliniret, novo errore cumulavit: siquidem matrimonio minime praestare virginitatem ef-

futivit, adductisque argumentis, imo mendaciis, probare conatus est. Erat ille, ut videtur, e populo vulgaris homo, rusticanus, et vix primis quoque imbutus literis, tamque obscuri nominis, ut quamquam Romae eodem ac Hieronymus tempore diversaretur, numquam de facie cognitus illi fuerit, qui albus, ut aiunt, aterve esset, ignoraret». «Eius libello Hieronymus rogatus a fratribus demum respondit, cum tamen facere distulisset, ne respondendo dignus ille fieret qui vinceretur. Pedem igitur collaturus, excerptas singulas haeretici propositiones ex ordine impugnat, Scripturae locis, atque illo imprimis Matt. 1, 18, quo maxime adversarius abutebatur, expositis rite in eum sensum, ut Deiparam Mariam continuo virginem perstitisse, neque edito Salvatore, virum unquam cognovisse, quae catholicae Ecclesiae fides est, manifestissime evincat. Eapropter titulum libro fecit, De beatae Mariae Virginitate perpetua; qui rursum a Gennadio dicitur in Corbeiensi codice, egregius et gratus libellus, in quo ostenditur beatissimam Mariam Genitricem Domini nostri Iesu Christi, sicut virginem ante partum, ita virginem permansisse post partum. Quod veterum spectat auctoritatem, satis habet de Tertulliano dicere, eum Ecclesiae hominem non fuisse; sed Victorinum Petabionensem eiusdem ac adversarius sententiae esse, pernegat: tum seriem ait scriptorum infinitam commovere se posse, atque opponere (PL 23, 191).

Conclusio vero libelli S. Hieronymi sic sonat: «Rethorici sumus, et in morem declamatorum, paululum lusimus. Tu nos, Helvidi, coegisti, qui iam Evangelio coruscante, eiusdem vis esse gloriae virgines et maritatae (Al. maritatas). Et quia arbitror te veritate superatum, ad detractionem vitae meae et ad maledicta converti (solent enim hoc et mulierculae facere, quae victoribus dominis male optant in angulis), illud dico praeveniens, gloriae mihi fore tua convicia, cum eodem quo Mariae detraxisti, ore me laceres, et caninam facundiam servus Domini pariter et mater» (PL 23, 216).

f) **Cooperatio ad redemptionem.** B. Virgo est nova Eva (PL 22, 4086): «In doloribus iugiter Eva parturiebat. Postquam vero virgo concepit in utero, et peperit nobis puerum ... soluta maledictio est. Mors per Evam, vita per Mariam».

«... ut quod David fuerat repromissum, per Sanctam Mariam nobis restitueretur ... Memor fuit diabolus pristinae artis, quae Adam aliquando decepit per mulierem, ita et hunc appetit per uxorem, aestimans quod semper viros possit per mulierem decipere, non considerans quia unus per mulierem deiectus est, et nunc per mulierem totus mundus salvatus est. In mente tibi venit Eva, sed considera Mariam: illa nos eiecit e paradiso, ista reducit ad coelum» (*Analecta Maredsolana*, 3, 92).

In Ep. 22, *De cust. Virg.* n. 105 (PL 22, 408): «Inveniebatur ut diximus (i. e. in V. Lege) in viris tantum hoc continentiae donum et in doloribus iugiter Eva parturiebat. Postquam vero Virgo concepit in utero et peperit nobis puerum, «cuius principatus in humeros eius» (Is. 9, 6), Deum, fortem, patrem futuri saeculi, soluta maledictio est. Mors per Evam, vita per Mariam. Ideoque et ditius

virginitatis donum fluxit in feminas, quia coepit a femina ». Loco « *ipse* conteret » — quae iuxta ipsum inveniebatur in textu hebraico — posuit: « *ipsa* conteret ». Probabiliter hoc fecit sub influxu dogmatico, eo quod christiana traditio iam tunc in *muliere* illa B. Virginem videbat. S. Hieronymus traditionis testis est; ergo significationem *implicitam* explicitam reddidit.

6. S. AUGUSTINUS (354-430) ¹

Natus est Tagaste Numidiae a. 353, ex Patricio gentili et ex Monica christiana; Madauræ et Carthagine in studium litterarum incubuit. Anno 374 in Manichaeorum sectam incidit. Rethoricam docuit Tagastæ, Carthagine, Romæ et tandem Mediolani, ubi a S. Ambrosio, nocte paschali a. 387 baptizatus est. Anno 388 in Africam reversus est, ubi presbyter et postea Episcopus Hipponensis a. 395 ordinatus est. Die 28 augusti anni 430, senio morboque confectus, obiit, eiusque corpus Ticini nunc asservatur